C

A benter præstare quæ omnibus maxime fructuosa sint, et quæcumque ad communem ipsorum utilitatem et commodum spectent, et reipublicæ in primis conducant, quæque singulis grata sint et accepta: neminem ignorare, sed unumquemque res ipsas animo revolventem nosse ac persuasum habere consilium. Certe cum antea nobis compertum fuisse, occasione legis illius quæ a divis Diocletiano et Maximiano parentibus nostris lata erat, ut Christianorum conventus penitus abolerentur; multas concussions prædasque ab officialibus facta esse, atque hoc malum in dies longius serpere adversus provinciales nostros, quibus maxime consultum voluimus, quorum facultates hoc prætextu graviter alteruntur: superiori anno datis ad singulos provinciarum præsides litteris statuimus, ut si quis adhære huic sectæ, et religionis illius observantiam sequi vellet, ei liceret absque ullo impedimento in proposito suo permanere, nec ullus eum impeditire aut prohibere auderet; sed ut quisque eorum id quod sibi libitum esset, sine ullo metu ac suspicione agendi licentiam haberet. Verum ne nunc quidem latere nos potuit, quosdam ex judicibus præcepta nostra minus recte intellexisse, et in causa fuisse ut sudditi nostri jussionibus nostris dissiderent, et ad cultum religionis illius quam maxime probabant cunctantius accederent. Igitur ut omnis in posterum suspicio metus et ambiguitas admatur, hoc edictum proponi statuimus, quo cuncti intelligant illis qui hac sectam et religionem sequi volunt, ex hac indulgentia majestatis nostræ licere, prout cuique libitum aut acceptum fuerit, ad eam religionem cui ex more servire constituit colendam accedere. Sed et Dominica sua ipsis instaurare conceditur. Cæterum ut indulgentia nostra prolixior appareat, illud etiam sancire voluimus; ut si quæ domus aut loca ad ius Christianorum ante hac pertinentia, ex jussione divisorum parentum 365 nostrorum ad ius fisci devoluta sint, aut ab aliqua civitate occupata, aut certe vendita, aut

solent, nisi nominatum additum sit in fine epistolæ, et proponatur. Denique in epistolis nomine duntaxat imperatoris cum paucissimis titulis præfigitur. In editis vero omnes tituli, nullo omissio, diligenter et ambitiose ponuntur.

(71) Τῷ τοιούτῳ ἔθει. Rufinus legit θεντ, sic enim vertit, ut si quis vellet genti huic vel religione adhærere. Vide quæ supra notavi ad cap. 9

(72) Παρενθυμοῦντο. Langus vertit et male accepisse, quod equidem valde prolio. Nam παρενθετικόν propriè significat male interpretari. At Musculus, cumque secutus Christophorus vertit neglere, pro nihil habere, minus recte. In codice Fuk. et Savil. legitur παρ' οὐδὲν ἔτιθεντο. Quod videtur scholii vice ad marginem primo ascriptum, postea in textum irrepsisse.

(73) Ἀμφιβολίας τοῦ φόδου. Scribendum videatur ἀμφιβολίας τε φόδος.

(74) Η δέον αὐτῷ ἐστιν. Ηδέα Regius codex. Sed in Medicore et Mazarino legitur η θέον. Nicephorus vero habet η τὸν αὐτῷ ἐστιν, non male. Ηδέον tamen malem. Cum Nicephoro consentiunt codd. Fuk. et Savil.

(69) *Prooroeisthai* δεῖ. Delenda est vox δεῖ, quam Nicephorus non agnoscit. Hæc enim omnia pendent ex verbo quod in fine prolixæ periodi positum est. Solent quippe imperatores in legibus suis compendios longas periodos adhibere; id majestati regiae congruere existimantes. Quod hodieque reges nostri faciunt. Paulo post scribo ex eodem Nicephoro, et ex codd. Medicore et Mazarino et Fuk. et Savil., οἵς τὰ λυστελῆ πάντων μάλιστα κατορθῶνται.

(70) *Δοθέντων γραμμάτων*. Intelligit epistolam suam ad Sabinum præfectum prætorio quam retulit Eusebius supra in cap. 9. Eam superiori anno Maximinus datum esse dicit, id est, anno Christi 312, Constantino II et Licinio II coss. Porro inter epistolas et edicta imperatorum hoc præcipuum discrimen est, quod epistolæ quidem nomina eorum ad quos missæ sunt ascriptum habent; cum edicta generaliter alloquuntur. Et edicta quidem publice proponuntur. Epistolæ vero offeruntur eis ad quos missæ sunt, ut legitur in Gestis purgationis Cæciliani pag. 28, nec proponi

alicui dono data; cuncta ad pristinum jus ac domini nūm Christianorum revocentur, ut hac etiam in re pietatem ac providentiam nostram cuncti possint agnoscere. Hæc sunt tyranni verba, quæ post edicta illa adversus Christianos in æreis tabulis ab ipso proposita, nondum anno penitus exacto subsecuta sunt. Et qui paulo antea nos profanos atque impios et in perniciem generis humani natos esse censuerat, adeo ut non modo urbes, sed ne agros quidem et solitudines incolere sineremur; ab eo constitutiones et leges pro Christianis edebantur. Et qui nuper ante ipsius tyranni oculos flammis ac ferro, et bestiarum ac volucrum lanitatu absumentabantur, cunctaque poenarum et mortis genera velut impii et religionis omnis expertes miserabilem in modum sustinebant, iidem nunc et religionem colere dicuntur, et instaurare Dominica sua sinuntur: quin et jura quædam ipsis competere idem tyrannus testatur sateturque. Hæc igitur cum ille confessus fuisset, quasi quodam accepto beneficio; ob eam ipsam causam mitiore quam merebatur poena affectus, repentina a Deo percussus plaga in secundo prælio mortem oppetiit. Porro non talis exitus vitæ ei contigit, qualis ducibus atque imperatoribus contingere solet, qui pro gloria et pro notis ac familiaribus fortiter dimicantes gloriosam mortem constanti animo subierunt. Verum cum exercitus ipsius acie jam instructa staret in campo, ipse domi sedens ac sese occultans, subito utpote impius Deique hostis inflicta cœlitus plaga toto corpore percussus, debitas poenas persolvit. Quippe gravissimis doloribus tormentisque exagitatus, pronus bumi voluntabatur; inedia contabescens; carnisibus occulto quodam et divinitus immisso igne colliquescentibus. Adeo ut cum illæ jam penitus disfluxissent, pristinæ quidem formæ species omnis in illo aboleretur; aridorum autem ossium quoddam quasi simulacrum longo temporis tractu exsiccatum duntaxat remaneret. Itaque omnes qui aderant, corpus illius nihil aliud esse judicabant, quam sepulcrum animæ, in mortuo jam ac tabefacto corpore defossæ. **366** Cumque acrius adhuc et vehementius ab intimis usque medullis eum inflammatio torreret, oculi quidem ipsi exsiliérunt, et ex propriis sedibus avulsi, cæcum eum reliquerunt. Posthæc nihilominus adhuc spirans; multa spondens Domino, mortem advocabat. Tandemque ob contumelias quibus Christum affecisset, mero